РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                       ст. Зеленчукская                                      №
О внесении изменений в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 27.09.2022  № 641 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Зеленчукского муниципального района» на 2023-2025 годы»
            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением администрации Зеленчукского муниципального района от 19.11.2013 № 1091 «Об утверждении Порядка принятия и реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести  в  постановление  администрации  Зеленчукского муниципального района от 27.09.2022 № 641 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Зеленчукского муниципального района» на 2023-2025 годы»  следующие изменения:
 а) в приложении 1 к постановлению в разделе  «Муниципальная программа  «Управление муниципальными финансами Зеленчукского муниципального района» на 2023 − 2025 годы»  Паспорта Программы  строку «Информация по ресурсному обеспечению  Программы»   изложить в следующей редакции:

	Информация по ресурсному обеспечению  Программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию  Программы по годам составляет 178006,1 тыс. рублей, в том числе:

127767,7 тыс. рублей – средства республиканского бюджета;

50238,4 тыс. рублей – средства районного бюджета.

           Объем финансирования по годам реализации  Программы:

2023 год – 56762,1 тыс. рублей, в том числе республиканский бюджет  -  39434,5 тыс. рублей;

2024 год – 60622,0 тыс. рублей, в том числе республиканский бюджет -   44166,6 тыс. рублей;

2025 год – 60622,0 тыс. рублей, в том числе республиканский бюджет  -  44166,6 тыс. рублей».

            г) приложение 1 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Зеленчукского муниципального района» на 2023-2025 годы» изложить  в следующей редакции:
«Приложение  1

к муниципальной  программе «Управление муниципальными финансами Зеленчукского муниципального района» на 2023 − 2025 годы

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям                                                                  муниципальной программы подпрограммам
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	Итого за 2023-2025 годы

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами

	Всего расходные обязательства по программе, в том числе:
	858
	0000
	0000000
	000
	56762,1
	60622,0
	60622,0
	178006,1

	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	858
	 0000
	 0000000
	 000
	56762,1
	60622,0
	60622,0
	178006,1

	Подпрограмма
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Зеленчукского муниципального  района

	Всего расходные обязательства по подпрограмме, в том числе:
	858
	1400
	0000000
	000
	39434,5
	44166,6
	44166,6
	127767,7

	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	858
	1400
	0000000
	000
	39434,5
	44166,6
	44166,6
	127767,7

	Подпрограмма
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	Всего расходные обязательства по подпрограмме, в том числе:
	858
	0106
	0000000
	000
	17327,6
	16455,4
	16455,4
	50238,4

	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	858
	0106
	0000000
	000
	17327,6
	16455,4
	16455,4
	50238,4

д) приложение 2 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Зеленчукского муниципального района» на 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции:
                                                                                                                                                         «Приложение 2

к муниципальной  программе «Управление муниципальными финансами Зеленчукского муниципального района» на 2023 − 2025 годы
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию
целей муниципальной программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов(тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025
	Итого за 2023-2025

	Муниципальная программа

	Управление муниципальными финансами

	Всего
	56762,1
	60622,0
	60622,0
	178006,1

	районный бюджет
	17327,6
	16455,4
	16455,4
	50238,4

	республиканский бюджет
	39434,5
	44166,6
	44166,6
	127767,7

	бюджеты муниципальных   образований

	Подпрограмма
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Зеленчукского муниципального района
	Всего
	41710,3
	46715,5
	46715,5
	135141,3

	районный бюджет
	2275,8
	2548,9
	2548,9
	7373,6

	республиканский бюджет
	39434,5
	44166,6
	44166,6
	127767,7

	бюджеты муниципальных   образований

	Подпрограмма
	Обеспечение реализации муниципальной  программы и прочие мероприятия
	Всего
	15051,8
	13906,5
	13906,5
	42864,8

	районный бюджет
	15051,8
	13906,5
	13906,5
	42864,8

	республиканский  бюджет

	бюджеты муниципальных   образований

    е) в приложении 2  к постановлению в разделе 1 Паспорта подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Зеленчукского муниципального района» на 2023-2025 годы»  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы »  изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Источник финансирования: средства республиканского бюджета и бюджета муниципального района.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составит 135141,3 тыс. рублей, в том числе:

127767,7 тыс. рублей – средства республиканского бюджета;

7373,6 тыс. рублей – средства местного бюджета.

         Объем финансирования по годам реализации подпрограммы:

2023 год – 41710,3  тыс. рублей, в том числе:

39434,5 тыс. рублей – средства республиканского бюджета;

2275,8 тыс. рублей – средства местного бюджета;

2024 год – 46715,5 тыс. рублей, в том числе:

44166,6 тыс. рублей – средства республиканского бюджета;

2548,9 тыс. рублей – средства местного бюджета;

2025 год – 46715,5 тыс. рублей, в том числе:

44166,6 тыс. рублей– средства республиканского бюджета;

2548,9 тыс. рублей – средства местного бюджета;

ж) в приложении 2  к  постановлению   абзац  2 раздела 8 «Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат»  изложить в следующей редакции:
«Всего на реализацию подпрограммных мероприятий потребуется  135141,3 тыс. руб., в том числе:  41710,3 тыс. руб. - в 2023 году,  46715,5 тыс.руб.- в 2024 году,  46715,5 тыс. руб. - в 2025 году»;
 з) приложение к подпрограмме «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Зеленчукского муниципального района» на 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции:

«Приложение

к подпрограмме «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Зеленчукского муниципального района» на 2023-2025 годы

Перечень мероприятий подпрограммы

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия
(в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	Итого на период

	Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств муниципальных образований, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов

	Задача 1: Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований

	Мероприятие 1.1: Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований  Зеленчукского муниципального района  из республиканского бюджета
	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	858
	1401
	0110170010
	500
	35654,2
	39932,7
	39932,7
	115519,6
	Минимальный размер бюджетной обеспеченности муниципальных образований Зеленчукского муниципального района

	Мероприятие 1.2:

Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки
	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	858
	1401
	0110270010
	500
	2275,8
	2548,9
	2548,9
	7373,6
	Минимальный размер бюджетной обеспеченности муниципальных образований  Зеленчукского муниципального района

	Мероприятие 1.3:

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы (дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности)
	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	858
	1401
	0110370020
	500
	3780,3

	4233,9
	4233,9
	12248,1
	 Отсутствие в местных бюджетах просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы и по исполнению обязательств перед гражданами

	Задача 2: Повышение заинтересованности муниципальных образований в росте налогового потенциала

	Мероприятие 2.1:

Сохранение единых нормативов отчислений в местные бюджеты от  налога на доходы физических лиц
	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	Х
	Х
	    Х
	Х
	Х

	Х

	Х

	Х
	Рост объема налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов в общем объеме доходов местных бюджетов

	Задача 3: Повышение качества реализации муниципальными образованиями закрепленных за ними полномочий

	Мероприятие 3.1:

Проведение оценки качества реализации муниципальными образованиями переданных государственных полномочий
	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Х

	Х

	Х
	Рост количества муниципальных образований района, в которых отдельные государственные полномочия исполняются надлежащим образом

	Задача 4: Отсутствие в местных бюджетах просроченной кредиторской задолженности по исполнению обязательств перед гражданами

	Мероприятие 4.1:

Проведение регулярного и оперативного мониторинга финансовой ситуации в муниципальных образованиях
	Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Х

Х
	Х

Х
	Х
	 Отсутствие в местных бюджетах просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы и по исполнению обязательств перед гражданами

и) в приложении 3 к постановлению в разделе 1 Паспорта подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» на 2023-2025 годы»  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Источник финансирования – средства районного бюджета. Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составит 50238,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

        2023 год -   17327,6 тыс. рублей;

        2024 год -   16455,4  тыс. рублей;

        2025 год -   16455,4  тыс. рублей;

к) в приложении 3 к постановлению раздел 8 «Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования»   изложить в следующей редакции:
«8. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования
  Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 50238,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год -  17327,6 тыс. рублей;

2024 год -  16455,4 тыс. рублей;

2025 год -  16455,4тыс. рублей».
   л) приложение 2 к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» на 2023-2025 годы»  изложить в следующей редакции:
                                                                                                                               «Приложение  2

к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» на 2023-2025 годы

                                                                Перечень мероприятий подпрограммы

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы   (тыс. руб.), годы
	 Ожидаемый  результат от реализации подпрограммного мероприятия
(в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	Итого за 2023 - 2025 годы

	Цель подпрограммы: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов  бюджета района

	Задача 1: Повышение качества планирования и управления муниципальными  финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала финансовой системы  района

	Мероприятие 1.1: Руководство и управление в сфере установленных функций
	Финансовое управление
	013
	0106
	0120000130

0120000200
	000
	15051,8
	13906,5
	13906,5
	42864,8

	Внедрение современных механизмов организации бюджетного процесса,

переход на «программный бюджет»

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Х

	Х

	Х
	Своевременное составление проекта бюджета и отчета об исполнении  бюджета района (не позднее 1 мая и 15 ноября текущего года соответственно);

отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (не более 10% к общему годовому объему доходов бюджета  района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации)

	Проведение

оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Х

	Х

	Х
	Поддержание значения средней оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств (не ниже 3 баллов)

	Обеспечение исполнения бюджета по доходам и расходам

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Х

	Х

	Х
	Исполнение  бюджета района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально
 утвержденному уровню (от 80% до 100 %) ежегодно

	Повышение кадрового потенциала сотрудников путем направления их на обучающие семинары

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	  Х

	       Х
	Повышение квалификации муниципальных служащих, работающих в финансовом управлении
(не менее 5% ежегодно)

	Задача 2: Обеспечение доступа для граждан к информации  о бюджете района и бюджетном процессе в  доступной форме

	Мероприятие 3.1: Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Муниципальные финансы», созданной на официальном сайте администрации  района
	Финансовое управление
	Х
	Х
	    Х
	  Х
	Х
	Х
	Х

	Х
	Степень удовлетворенности граждан качеством информации о  бюджете района и бюджетном процессе, представленной на сайте администрации  района до 85%

2. Разместить настоящее постановление на официальном                        сайте администрации Зеленчукского муниципального района www.zelenchukadminis.ru
3.  Настоящее  постановление вступает  в  силу  со дня его   официального опубликования (обнародования) в установленном  порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                А. А. Шайдаров
Проект постановления согласовали:
заместитель главы – управделами

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                      И. А. Саламахина
начальник юридического отдела

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                        Н. А. Добровольская
Проект постановления подготовил:

начальник финансового управления

администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                    И.С. Узденов